将应收 Amazon 店铺内因销售而形成的电子账户资金余额调整至应收

账款中，追溯调整后，调增货币资金-11,460,085.23 元、调增应收账款

11,460,085.23元。

将余额为负数的信用卡调整至短期借款中，调增货币资金 155,490.94

元、调增短期借款 155,490.94 元。

8、股东无息借款的调整

（1）重大会计差错更正的原因

遨森电子商务公司控股股东宁波遨森控股有限公司 2019 年累计向遨

森电子商务公司提供无息贷款资金支持 179,040,000.00元。遨森电子商务

公司未对该无息借款的利息进行账务处理。

根据《关于做好执行企业准则会计 2008 年年报工作的通知》（财会函

[2008]60 号）“8、企业接受的捐赠和债务豁免，按照会计准则规定符合确

公告编号：2021-043

认条件的，通常应当确认为当期收益。如果接受控股股东或控股股东的子

公司直接或间接的捐赠，从经济实质上判断属于控股股东对企业的资本性

投入，应作为权益性交易，相关利得计入所有者权益(资本公积)。”之规定，

上述股东无息借款所对应的利息实际上是对遨森电子商务公司的一项资本

性投入，本次对该事项进行更正。

（2）具体的会计处理

遨森电子商务公司接受股东无息借款，该无息借款的利息视同为公司

实际控制人对公司的利息捐赠，根据上述规定，遨森电子商务公司参照中

国人民银行发布的同期贷款基准利率计算利息，并以此为依据进行追溯调

整，调增资本公积 6,883,000.00 元，调增未分配利润-6,194,700.00 元，

调增盈余公积-688,300.00 元，调增财务费用 5,906,700.00 元。

9、研发费用的调整

（1）重大会计差错更正的原因

遨森电子商务公司所在行业的研发费用因税法规定无法加计扣除而在

2019年度计入管理费用，本年为更规范核算实际研发情况，进行调整。

（2）具体的会计处理

将管理费用中的研发费用调整至报表中的研发费用项目中，调增研发

费用 11,121,456.81 元，调增管理费用-11,121,456.81 元。

10、内部交易未实现利润确认递延所得税资产的调整

（1）重大会计差错更正的原因

遨森电子商务公司 2019 年度未对内部交易未实现利润确认递延所得

税资产，现对该事项进行调整确认递延所得税资产。

公告编号：2021-043

（2）具体的会计处理

追溯调整后，调增递延所得税资产 6,014,630.39 元，调增未分配利润

6,014,630.39 元，调增所得税费用-1,684,268.92 元。

前期会计差错对比较期间财务报表主要数据的影响如下：

单位：元

项目
2019年 12 月 31日和 2019年年度

调整前 影响数 调整后 影响比例

资产总计 623,828,767.02 10,236,310.03 634,065,077.05 1.64%

负债合计 492,365,781.87 9,424,156.71 501,789,938.58 1.91%

未分配利润 -59,938,592.86 -9,634,683.97 -69,573,276.83 -16.07%

归属于母公司所有者

权益合计

131,462,985.15 812,153.32 132,275,138.47 0.62%

少数股东权益

所有者权益合计 131,462,985.15 812,153.32 132,275,138.47 0.62%

加权平均净资产收益

率%（扣非前）

18.61% -1.05% 17.56% -1.05%

加权平均净资产收益

率%（扣非后）

14.97% -0.63% 14.34% -0.63%

营业收入 1,641,832,729.62 5,817,778.47 1,647,650,508.09 0.35%

净利润 22,410,513.94 -1,939,215.94 20,471,298.00 -8.65%

其中：归属于母公司所

有者的净利润（扣非

前）

22,410,513.94 -1,939,215.94 20,471,298.00 -8.65%

其中：归属于母公司所

有者的净利润（扣非

后）

18,027,947.66 -1,314,133.47 16,713,814.19 -7.29%

少数股东损益

公告编号：2021-043

七、 备查文件目录

（一）《遨森电子商务股份有限公司第二届董事会第五次会议决议》

（二）致同会计师事务所（特殊普通合伙）出具的《关于遨森电子商务股份

有限公司 2018、2019 年度会计差错更正的专项说明》

遨森电子商务股份有限公司

董事会

2021年 4 月 26日